בשל כך נתאפשרה הקמתם של עסקים בלתי חוקיים על קרקע חקלאית שבתחומי יישובים חקלאיים רבים, דבר שיש לו השפעות אקולוגיות וחברתיות שליליות על אורח החיים ביישובים אלה.

משרד הפנים לא הקפיד כיאות על אכיפתן של הוראות חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, שעל ביצוען הוא מופקד, באזור הכפרי, ולא יזם נקיטת הליכים משפטיים בהיקף הראוי נגד חקלאים שהקימו על קרקע חקלאית מבנים לשימוש עסקי, בלא היתר, או נגד אלה שהסבו מבנים קיימים לשימושים חורגים, בלא היתר.

מינהל מקרקעי ישראל לא הקפיד על יישום ההוראות שבחוזי החכירה, שמכוחם הועמדה הקרקע לרשות החקלאים, ולא מנע מהם להקים, או לנהל, עסקים לא חקלאיים על קרקע חקלאית.

מאז קום המדינה הוקמו ברחבי הארץ על קרקעות שבבעלות המדינה, הקרן הקיימת לישראל ורשות הפיתוח, שבניהול מינהל מקרקעי ישראל (להלן - המינהל), מאות יישובים חקלאיים במסגרת ההתיישבות החקלאית המאורגנת (מושבי עובדים, מושבים שיתופיים וקיבוצים). החקלאים ביישובים אלה התאגדו במסגרות של אגודות שיתופיות, ומבחינה מוניציפלית כמה יישובים כאלה ביחד הם מועצה אזורית אחת.

בהתאם לחוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, מועצת מקרקעי ישראל היא הגוף הקובע את מדיניות המינהל, מפקחת על פעולותיו ומאשרת את הצעת תקציבו הנקבע בחוק. במאי 1965 אימצה המועצה את החלטת הממשלה מאותה שנה בדבר מדיניות הקרקע בישראל.

נתוני הוועדה נסמכים על תוצאות מחקר שערך המרכז ללימודי הפיתוח ברחובות בשנת 1993<sup>1</sup>. במסגרת המחקר נסקרו עסקים לא חקלאיים ב-209 מושבים בחלק הארץ שמגבול הצפון ועד לרצועת עזה. ב-159 מהם נמצאו 1,082 עסקים לא חקלאיים, שהוקמו, כאמור, אגב הפרה נמשכת של חוזי החכירה עם המינהל. רובם המכריע של העסקים מהווים שימוש חורג כמשמעותו בחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבנייה), והוקמו בלא רישיונות עסק כנדרש על פי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים), וצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשל"ג-1973 (להלן - צו רישוי עסקים).

מהנתונים שריכז משרד מבקר המדינה עולה, שהשימושים העסקיים הם מכל הסוגים: בתי מלאכה, תעשייה, בתי אוכל, מסחר, מחסנים, שירותים יצרניים (משרדים של מקצועות חופשיים) ושירותים אישיים (פעוטונים, קוסמטיקה, גני אירועים וכד').

פער זה יוצר תמריץ כלכלי להעברת עסקים מערים שבמרכז הארץ ליישובים החקלאיים הסמוכים להן.

שימוש במים: המים לחקלאות נמכרים לחקלאים במחיר מוזל (ניתנת להם תמיכה מתקציב המדינה). הפקה והספקה של מים שיועדו לחקלאות, למטרות לא חקלאיות, הן הפרה של הוראות חוק המים, התשי"ט-1959, ומעניקים יתרון כלכלי למשתמש בהם לצרכים עסקיים. בקשר לכך יש לציין, כי מנתוני סקרים שונים שנערכו בידי המינהל ובידי כמה משרדי ממשלה וכן מן התייעוד שהועמד לרשות משרד מבקר המדינה עולה, שעל קרקעות חקלאיות שבתחומי מושבים הוקמו, בין היתר, מפעלים ועסקים עתירי שימוש במים, בהם בתי שחיטה לעופות, מפעל תרכיזים, מפעלים לייצור מזון ומפעלים כימיים.

להלן ממצאי הבדיקה:

### פעולות הרשויות המקומיות

**1. הגורם המרכזי, האמור לטפל בשימושים הבלתי חוקיים במגזר הכפרי, הוא הרשויות המקומיות שבתחומיהן התופעה קיימת; דהיינו המועצות המקומיות - בעיקר אלו שהן מועצות אזוריות, כמשמעותן בצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958:**

(א) לפי חוק התכנון והבנייה, לכל מרחב תכנון מקומי כמשמעותו בחוק תהיה ועדה מקומית לתכנון ולבנייה (להלן - ועדה מקומית). במרחב תכנון מקומי הכולל תחום רשות מקומית אחת בלבד, מועצת הרשות המקומית היא הוועדה המקומית.

יושב ראש הוועדה המקומית (או יו"ר ועדת המשנה שלה) ומהנדס הוועדה המקומית, הם בגדר רשות רישוי מקומית לצורכי מתן היתרים לפי אותו חוק.